
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 404 Vineri, 27 mai 2016

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

556. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .... 2

557. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .... 2

558. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .... 3

559. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

382. — Hotărâre privind aprobarea plafoanelor alocate

ajutoarelor naționale tranzitorii și schemelor de sprijin

cuplat în sectorul zootehnic, precum și pentru stabilirea

cuantumului acestora pentru anul de plată 2015 ...... 4

383. — Hotărâre pentru aprobarea Programului manifestărilor

prilejuite de Ziua Eroilor — 9 iunie 2016 .................... 5

384. — Hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Guvernului

nr. 175/2009 privind numirea reprezentanților Guvernului 

în Consiliul Economic și Social .................................. 6

385. — Hotărâre privind acordarea cetățeniei române 

domnului De Amorim William Douglas ...................... 6

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

1.086. — Decizie privind sancționarea Societății AB ASIG

BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L.

cu retragerea autorizației de funcționare ca broker de 

asigurare și reasigurare.............................................. 7

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

12. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a

unei monede din aur dedicate împlinirii a 200 de ani 

de la nașterea lui Constantin A. Rosetti .................... 8



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/27.V.2016

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 553/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 iunie 2016, doamna Elena Negulescu, judecător

la Curtea de Apel Ploiești, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 26 mai 2016.

Nr. 556.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 554/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 iunie 2016, doamna Magdalena Petre, judecător

la Curtea de Apel București, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 26 mai 2016.

Nr. 557.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/27.V.2016

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 556/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 12 iunie 2016, doamna Felicia Anghelescu,

judecător la Judecătoria Târgoviște, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 26 mai 2016.

Nr. 558.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 555/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 iulie 2016, doamna Maria Magdalena Trip,

judecător la Judecătoria Satu Mare, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 26 mai 2016.

Nr. 559.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea plafoanelor alocate ajutoarelor naționale tranzitorii și schemelor de sprijin cuplat

în sectorul zootehnic, precum și pentru stabilirea cuantumului acestora pentru anul de plată 2015

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului

din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii

agricole comune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al

Consiliului, precum și ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/1.089 al Comisiei din 6 iulie 2015 de stabilire, pentru

anul 2015, a plafoanelor bugetare aplicabile anumitor scheme de sprijin direct prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 1.307/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului și de stabilire a cotei privind rezerva specială pentru deminare pentru Croația,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13 și art. 25 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăți care se aplică în agricultură în perioada 2015—2020 și pentru

modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în agricultură, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă plafonul pentru ajutoarele naționale

tranzitorii în sectorul zootehnic, pentru speciile bovine și

ovine/caprine, care se acordă pentru anul de plată 2015, în

limita sumei de 203.152.561 euro, respectiv 897.446,7 mii lei,

care se asigură de la bugetul de stat prin bugetul aprobat

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2016, și se

distribuie astfel:

a) 27.785.785 euro, respectiv 122.746,5 mii lei, pentru

schema decuplată de producție în sectorul lapte, specia bovine;

b) 116.770.266 euro, respectiv 515.844,3 mii lei, pentru

schema decuplată de producție în sectorul carne, specia bovine;

c) 58.596.510 euro, respectiv 258.855,9 mii lei, pentru

schema cuplată de producție, speciile ovine/caprine.

(2) Cuantumul ajutoarelor naționale tranzitorii prevăzute la

alin. (1) se calculează astfel:

a) prin raportarea sumei prevăzute la alin. (1) lit. a) la

cantitățile de lapte livrate și/sau vândute direct eligibile;

b) prin raportarea sumei prevăzute la alin. (1) lit. b) la

efectivele de bovine eligibile;

c) prin raportarea sumei prevăzute la alin. (1) lit. c) la

efectivele de femele ovine/caprine eligibile.

(3) Plățile pentru ajutoarele naționale tranzitorii în sectorul

zootehnic se acordă potrivit prevederilor art. 12 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor

de plăți care se aplică în agricultură în perioada 2015—2020 și

pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind

societățile agricole și alte forme de asociere în agricultură,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Se aprobă plafonul maxim de 113.356,5 mii

euro, care se acordă pentru anul de plată 2015, pentru

schemele de sprijin cuplat în sectorul zootehnic, crescătorilor de

animale din speciile prevăzute la art. 2 din Hotărârea Guvernului

nr. 219/2015 privind stabilirea sectoarelor, culturilor și speciilor

de animale pentru care se acordă sprijin cuplat în perioada

2015—2020, repartizat astfel:

a) 1.330 mii euro pentru specia bovine, categoria bivolițe de

lapte;

b) 24.500 mii euro pentru speciile ovine/caprine;

c) 10.500 mii euro pentru specia bovine, categoria taurine

din rase de carne și metișii acestora;

d) 76.999,5 mii euro pentru specia bovine, categoria vaci de

lapte;

e) 27 mii euro pentru specia viermi de mătase.

(2) Cuantumul pentru schemele de sprijin cuplat în sectorul

zootehnic se calculează prin raportarea sumelor prevăzute la

alin. (1) lit. a)—e) la efectivul de animale determinate/kg gogoși

crude de mătase determinate.

(3) Plățile pentru schemele de sprijin cuplat în sectorul

zootehnic se acordă potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) și (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2015, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Plățile schemelor de ajutoare naționale tranzitorii și

sprijin cuplat în sectorul zootehnic se fac în lei, la cursul de

schimb de 4,4176 lei pentru un euro, stabilit de Banca Centrală

Europeană în data de 30 septembrie 2015 și publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 323 din 1 octombrie 2015.

Art. 4. — Beneficiarii plăților aferente ajutoarelor naționale

tranzitorii și schemelor de sprijin cuplat în sectorul zootehnic,

prevăzute la art. 1 și 2, sunt cei prevăzuți la art. 7 alin. (1) și art. 12

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2015, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniela Giurcă, 

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 27 mai 2016.

Nr. 382.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/27.V.2016



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului manifestărilor prilejuite 

de Ziua Eroilor — 9 iunie 2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 26 lit. k) din

Legea nr. 379/2003 privind regimul mormintelor și operelor comemorative de

război, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Programul manifestărilor prilejuite de Ziua Eroilor —

9 iunie 2016, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Mihnea Ioan Motoc

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

Ministrul afacerilor interne,

Petre Tobă

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

p. Ministrul educației naționale 

și cercetării științifice,

Monica-Cristina Anisie,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 27 mai 2016.

Nr. 383.

ANEXĂ

Programul manifestărilor prilejuite de Ziua Eroilor — 9 iunie 2016

I. Măsuri administrativ-organizatorice

1. Ministerul Apărării Naționale, prin unitățile, instituțiile de

învățământ, cercurile și bibliotecile militare, desfășoară

manifestări dedicate Zilei Eroilor: simpozioane, întâlniri cu istorici

și veterani de război, vizite la cimitire de onoare, mausolee și

monumente comemorative de război, expoziții de carte etc.

2. Ministerul Afacerilor Interne inițiază programe speciale

pentru sărbătorirea Zilei Eroilor, organizează ceremoniale

militare și religioase și asigură ordinea publică la locul de

desfășurare a activităților comemorative.

3. Ministerul Afacerilor Externe organizează, prin intermediul

reprezentanțelor diplomatice românești sau oficiilor consulare,

activități specifice pentru comemorarea eroilor români căzuți și

înhumați pe teritoriul altor state: depuneri de coroane și, în unele

locații, ceremonii religioase, în limita bugetului aprobat.

4. Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice

organizează și desfășoară în instituțiile de învățământ programe

dedicate aniversării Zilei Eroilor: întâlniri cu veterani de război,

spectacole omagiale etc. și asigură participarea tinerilor la

ceremoniile comemorative desfășurate în capitală și în țară.

5. Autoritățile administrației publice locale organizează

manifestări comemorative, expoziții tematice, simpozioane și

mese rotunde și desfășoară programe proprii de comemorare a

eroilor, în funcție de specificul local, la mausolee ale eroilor,

precum și la cimitire, parcele de onoare și monumente de război.

6. Instituțiile de apărare și ordine publică asigură gărzi de

onoare și muzici militare/trompeți pentru ceremoniile oficiale

organizate în capitală, în municipiile reședință de județ și la alte

cimitire de război reprezentative din țară. Gărzile la monumente

se instalează la ora 11,00 și se ridică la ora 18,00.

7. Măsurile adoptate pentru sărbătorirea Zilei Eroilor vor fi

incluse pe agenda primei videoconferințe săptămânale cu

prefecții și președinții consiliilor județene.

II. Manifestări comemorative

A. În capitală

1. Ministerul Apărării Naționale organizează ceremonii la:

Mormântul Ostașului Necunoscut, Monumentul eroilor militari

căzuți în misiune în teatre de operații și pe teritoriul României,

Monumentul Eroilor Patriei, Cimitirul Militar Ghencea, Cimitirul

Israelit „Filantropia”.

2. Ministerul Afacerilor Interne organizează ceremonii la: Parcela

eroilor de pe D.N.1, Monumentul Ultimului Străjer al Capitalei,

Monumentul Eroilor Jandarmi din Parcul Cișmigiu și Monumentul

Pompierilor din curtea bisericii „Sfântul Gheorghe” — Plevna.

B. În țară

1. Autoritățile administrației publice locale organizează — în

ziua de 9 iunie 2016 —, cu sprijinul și participarea garnizoanelor

militare, unităților școlare, cultelor religioase, asociațiilor de

veterani și al altor organizații neguvernamentale, ceremonii de

depunere de coroane și jerbe de flori, precum și programe

proprii de comemorare a eroilor României, în funcție de

specificul local, în principal la marile mausolee ale eroilor,

precum și la cimitirele și parcelele de onoare.

2. Manifestări de comemorare a eroilor, cu caracter

neoficial, pot avea loc în toate localitățile din țară în care sunt

cimitire/parcele de onoare sau monumente ale eroilor români.

C. Pe plan extern

Reprezentanțele diplomatice și oficiile consulare ale

României în străinătate organizează acțiuni de cinstire a

memoriei eroilor români căzuți și înhumați pe teritoriul altor state.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/27.V.2016



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 175/2009 privind numirea reprezentanților 

Guvernului în Consiliul Economic și Social

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 alin. (2) și al art. 11 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 248/2013

privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 175/2009 privind

numirea reprezentanților Guvernului în Consiliul Economic

și Social, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 118 din 26 februarie 2009, cu modificările

ulterioare, se abrogă.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 27 mai 2016.

Nr. 384.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

privind acordarea cetățeniei române domnului 

De Amorim William Douglas

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13

1

alin. (1)

din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. — Se acordă cetățenia română domnului De Amorim William

Douglas, cetățean brazilian, fiul lui Jose Roselito și al Marilenei De Paula Costa,

născut la data de 5 decembrie 1991 în localitatea Ipatinga, Republica Federativă

a Braziliei, cu domiciliul în Republica Federativă a Braziliei, orașul Ipatinga,

str. Rua Primola nr. 1021, regiunea Minas Gerais, și reședința în România,

municipiul Ploiești, Str. Sondelor nr. 19A, județul Prahova. (2919/A/2016)

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Elisabeta Lipă 

București, 27 mai 2016.

Nr. 385.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/27.V.2016



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/27.V.2016

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății AB ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. 

cu retragerea autorizației de funcționare ca broker de asigurare și reasigurare

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma analizării de către Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară, în ședința din data de 5 mai 2016, a Referatului

de constatare întocmit de Direcția reglementare-autorizare cu nr. SA-DRA 2.441 din 15 aprilie 2016, ca urmare a controlului

permanent efectuat la Societatea AB ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în București,

str. Periș nr. 62—64, sectorul 2, înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul J40/8.204/19.08.1998, cod unic de

înregistrare 10909971, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară

cu numărul 102 din 10 aprilie 2003, reprezentată legal de doamna Șerban Mirela în calitate de conducător executiv și administrator,

a constatat următoarele:

Societatea AB ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. nu deține un capital social subscris și vărsat

la nivelul prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. b) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și

funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare.

Astfel, au fost încălcate prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și ale art. 20 alin. (1) din Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, ceea ce constituie

contravenție conform art. 39 alin. (2) lit. a) și h) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor în asigurări

și reasigurări, cu modificările și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b),

art. 3 alin. (1) lit. d) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale art. 8 alin. (2) lit. a) și ale art. 39 alin. (3) lit. e) din

Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare,

coroborate cu prevederile art. 20 alin. (2) din Norma Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 9/2015 privind autorizarea și

funcționarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, se

sancționează Societatea AB ASIG BROKER DE ASIGURARE-

REASIGURARE — S.R.L. (denumită în continuare Societatea),

cu sediul social în București, str. Periș nr. 62—64, sectorul 2,

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul

J40/8.204/19.08.1998, cod unic de înregistrare 10909971,

înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau reasigurare al

Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul 102 din

10 aprilie 2003, reprezentată legal de doamna Șerban Mirela în

calitate de conducător executiv și administrator, cu retragerea

autorizației de funcționare ca broker de asigurare și/sau de

reasigurare.

Art. 2. — (1) Societății i se interzic desfășurarea activității de

negociere și încheiere de noi contracte de asigurare pentru

persoanele fizice sau juridice, acordarea de asistență pe durata

derulării contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea

daunelor, precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice

brokerilor de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Societatea are obligația să aducă la cunoștința clienților

săi retragerea autorizației de funcționare ca broker de asigurare,

în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii

prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor scadente la

contractele în curs de derulare direct la asigurător, rămânând

direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin

contractele în vigoare.

(3) Societatea are obligația ca, în termen de 30 de zile de la

data primirii prezentei decizii, să înregistreze la Oficiul Național

al Registrului Comerțului eliminarea din obiectul de activitate a

codurilor specifice activității de broker de asigurare, precum și

eliminarea din denumire a sintagmei „broker de asigurare-

reasigurare”.

Art. 3. — Împotriva prezentei decizii, Societatea poate

formula plângere prealabilă adresată Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București

în termen de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 18 mai 2016.

Nr. 1.086.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/27.V.2016

8

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din aur dedicate împlinirii a 200 de ani 

de la nașterea lui Constantin A. Rosetti

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 16 mai 2016 Banca Națională a României va lansa în circuitul

numismatic o monedă din aur dedicată împlinirii a 200 de ani de

la nașterea lui Constantin A. Rosetti.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Valoare nominală 100 lei

Metal aur

Titlu 900‰

Formă rotundă

Diametru 21 mm

Greutate 6,452 g

Calitate proof

Cant zimțat

Aversul monedei redă un basorelief de pe soclul

monumentului dedicat lui C.A. Rosetti, din București, evocând

implicarea acestuia în înfăptuirea Unirii Principatelor Române

de la 24 ianuarie 1859, inscripția în arc de cerc „ROMANIA”,

valoarea nominală „100 LEI”, stema României și anul de

emisiune „2016”.

Reversul monedei prezintă portretul lui C.A. Rosetti,

inscripția în arc de cerc „CONSTANTIN A. ROSETTI” și anii între

care a trăit „1816”, „1885”.

Art. 3. — Monedele din aur, ambalate în capsule de

metacrilat transparent, vor fi însoțite de broșuri de prezentare

redactate în limbile română, engleză și franceză. Broșurile includ

certificatul de autenticitate al emisiunii, pe care se găsesc

semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României și

casierului central.

Art. 4. — Monedele din aur dedicate împlinirii a 200 de ani de

la nașterea lui Constantin A. Rosetti au putere circulatorie pe

teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede

din aur se realizează prin sucursalele regionale București, Cluj,

Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 11 mai 2016.

Nr. 12.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 404/27.V.2016 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|936638]


